
CLAUDIA ROCHA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA PARA O GERENCIAMENTO DA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ESGOTOS JARIVATUBA – ETE 

JARIVATUBA, JOINVILLE, SC. 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FLORIANÓPOLIS 

2005 



1
 
 

 

CLAUDIA ROCHA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROPOSTA PARA O GERENCIAMENTO DA ESTAÇÃO 

DE TRATAMENTO DE ESGOTOS JARIVATUBA – ETE 

JARIVATUBA, JOINVILLE, SC 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FLORIANÓPOLIS 

2005 
 

Dissertação apresentada ao Programa 
de Pós Graduação em Engenharia 
Ambiental, Universidade Federal de 
Santa Catarina, para obtenção do título 
de Mestre em Engenharia Ambiental 



2
 
 

 

[...]
A A B 



52 
 
 

 

 
 

Figura 7.  Lay-out das lagoas de estabilização que compõe a ETE-Jarivatuba com as respectivas dimensões. 
                 (as áreas circuladas correspondem a formações rochosas não removidas na construção dos diques) 

 

A11

A12 

A21 

A22 

F1

F2

M11 M21

M31

M12 M22 M32

105,3m 

74,5m 

223,0m 

166,3m 

81,7m 

150,5m 
96,2m 

127,3m 

73,8m 
108,5m 

101,0m 

113,0m 

129,7m 

92,6m 

86,1m 

151,3m 

125,0m 

158,1m 

546,8m 

562,6m 

548,0m 

245,6m 

228,2m 

153,5m 

153,0m 

132,1m 

230,8m 

134,0m 

134,9m 

243,3m 

94,3m 

97,0m 137,5m 

215,8m 

122,6m 

197,4m 

297,6m 

144,0m 

234,1m 
173,5m 



53
 
 

 

Analisando-se ainda a figura 7, o formato das lagoas facultativas sugere que o regime 

hidráulico tenha tendência ao fluxo de pistão. No entanto,  segundo KELLNER & 

PIRES (1998) as lagoas apresentam escoamento disperso ou não ideal, ou seja, uma 

combinação das duas condições ideais possíveis: mistura completa e escoamento em 

pistão tubular. Neste contexto, PEARSON et al (1987 apud KELLNER & PIRES, 1998) 

afirmam que a relação entre o comprimento (L) e a largura (W) da lagoa é um fator 

limitante para se alcançar o regime hidráulico ideal e estabeleceram que para L/W>4 a 

lagoa tende ao fluxo de pistão, e para L/W<4, tende à condição de mistura completa. 

 

Assim, de acordo com as dimensões das lagoas facultativas (comprimento médio = 

554,7m para F1 e 555,3m para F2; largura média = 185,3m para F1 e 193,15m para F2), 

pode-se dizer que as mesmas apresentam um regime hidráulico  tendendo à condição de 

mistura completa com uma relação L/W de 2,99 para F1 e 2,88 para F2, estando em 

conformidade com  o previsto no projeto, já que o dimensionamento destas lagoas foi 

baseado na equação 1, descrita na metodologia. 

 

Analisando-se a DBO solúvel em diferentes pontos das lagoas A11, A21, F1 e M31, os 

resultados da ANOVA não apontam para diferença significativa entre as concentrações 

de DBO nos diferentes pontos de uma mesma lagoa, para todas as lagoas estudadas 

como resume a tabela 6. Estes resultados confirmam a tendência ao regime de mistura 

completa das lagoas estudadas.  

 

Tabela 6. Perfil Longitudinal das Lagoas componentes da  ETE-Jarivatuba 

LAGOA PONTO DESCRIÇÃO DBO solúvel (mg/L) 
ANOVA/ 
valor p 

1 Média ± DP 27,1 ± 7,7 
2 Média ± DP 25,1 ± 13,0 A11 
3 Média ± DP 36,2 ± 21,0 

0,7534 

1 Média ± DP 27,6 ± 2,3 
2 Média ± DP 26,4 ± 3,5 A21 
3 Média ± DP 19,7 ± 11,4 

0,5482 

1 Média ± DP 14,1 ± 1,5 
2 Média ± DP 11,2 ± 2,8 F1 
3 Média ± DP 11,2 ± 2,2 

0,4378 

1 Média ± DP 8,0 ± 1,9 
2 Média ± DP 7,4 ± 1,9 M11 
3 Média ± DP 7,5 ± 0,7 

0,9293 

DP = DESVIO PADRÃO   
p<0,05 siginifica que existe diferença significativa  

 



54
 
 

 

Tabela 7. Coeficientes cinéticos (k) médios para DBO e número de dispersão (d) 
K (coeficiente cinético d-1) 

LAGOA TDH 
(d) 

T 
(°C) d 

Fluxo Pistão Mistura Completa Mistura Completa 
em série (n=2) 

A11 3,45 24,4 1,60 0,61 1,45 
A21 3,45 24,2 2,40 0,57 1,3 

0,72

F1 27,18 24,2 0,50 0,09 0,29  
M11 6,25 24 2,40 0,35 0,94  
Von Sperling (2000)   0,13 1,53  
Koné (2002) apud Koné et al (2004)   0,12 0,18  
n = número de lagoas em série       
TDH = Tempo de Detenção Hidráulica     

 

Além disso, estes ensaios permitiram calcular coeficiente cinético médio para DBO (k), 

os quais diferem dos encontrados pela literatura, conforme descrito na tabela 7. 

Portanto, o mais provável é que o regime hidráulico das lagoas seja mais bem explicado 

pelos processos de dispersão, o que só poderá ser confirmado após estudos detalhados 

com a utilização de traçadores, já que o cálculo do número de dispersão foi baseado 

numa relação empírica proposta por AGUNWAMBA (1992) apud VON SPERLING 

(1996b), conforme equação 4. 

 

AGUNWAMBA (1992) apud VON SPERLING (1996b) encontrou valores de d na 

faixa de 0,7-1,3; 0,2-0,5 e 0,6-1,1 para condições similares às encontradas na A11 e 

A21; F1 e M11, respectivamente. Sendo que apenas o número de dispersão encontrado 

para F1 coincide com os valores encontrados por este autor. 

   

A estação de recirculação existente, cujo objetivo seria minimizar a emanação de maus 

odores está instalada de forma inadequada, ao invés de se recircular o efluente final, 

cuja concentração de oxigênio é a mais elevada de todas as lagoas, são recirculados os 

efluentes das lagoas facultativas, que são misturados ao esgoto bruto na caixa de 

entrada, em vez de serem lançados superficialmente nas lagoas anaeróbias, para formar 

uma zona superficial aeróbia, capaz de oxidar o gás sulfídrico antes deste atingir a 

atmosfera.  

 

Outro agravante se refere à grande circulação de pessoas na área da ETE, uma vez que 

na ocasião da aquisição da área, há aproximadamente 20 anos, não foram 

desapropriadas duas áreas, cujo acesso passou a ser exclusivamente através da área da 

ETE. Na época esta questão não era relevante, por se tratar de uma área rural, com 



55
 
 

 

pouca circulação de pessoas na região. No entanto, no decorrer do tempo, mais famílias 

passaram a residir nestas áreas, aumentando também o número de visitantes, além disso 

a cidade de Joinville foi se expandindo e as proximidades da estação de tratamento 

foram urbanizadas, aumentando o número de pessoas que passaram a circular na região, 

fazendo uso muitas vezes de trilhas no interior da propriedade da CASAN para “cortar 

caminho”. Por este motivo, as cercas de arame farpado são constantemente destruídas. 

 

Hoje se observa a total falta de controle sobre as pessoas que tem acesso à estação, e 

dentre os transeuntes estão aqueles que depredam a estrutura física e equipamentos 

instalados, bem como furtam materiais elétricos e hidráulicos, a exemplo do que ocorreu 

na casa de bombas para recirculação, que está desativada em virtude da depredação do 

painel de comando. O fato de se tratar de uma área extremamente grande (130 ha) e 

parcialmente utilizada (~22ha), intensifica ainda mais o problema. 

 

Apesar de contar com 4 vigias, os quais se revezam em turnos de 12 horas, a situação 

tem se agravado a cada dia, e um dos fatores que contribuem para isto consiste no fato 

dos vigias serem residentes do bairro e não trabalharem armados, ou seja, são 

ameaçados e para não colocar em risco a sua segurança e a da própria família acabam 

cedendo e liberando a passagem. 

 

Na guarita não havia telefone, nem sequer um rádio de comunicação para casos 

emergenciais. Recentemente a companhia telefônica instalou um telefone público em 

frente ao portão da ETE, sendo a única maneira de acionar a manutenção, e em casos de 

vandalismo, a  própria polícia.  

 

Em meados de 2001, por determinação do Ministério Público, a CASAN passou a 

receber efluentes de caminhões limpa-fossas, os quais passam por um tratamento 

específico: gradeamento, desarenador e leito de secagem. O efluente do leito de 

secagem é, então direcionado para a lagoa anaeróbia 1 do módulo 2 (A12) da ETE-

Jarivatuba.. No entanto, apesar deste serviço ser cobrado, a fiscalização e controle das 

descargas é precário, bem como duvidosa a eficiência do tratamento proposto, o qual já 

passou por alterações estruturais para viabilizar sua operação (figura 9). 

 



56
 
 

 

Os sólidos provenientes do leito de secagem e da limpeza das lagoas, são destinados a 

uma lagoa de lodo, sem que haja uma caracterização do mesmo e nem um plano 

específico para sua destinação. 

 

De acordo com os critérios do PNQS, esta caracterização geral pode ser considerada 

uma avaliação das potencialidades da ETE, e identificação das possibilidades de 

melhorias,  que deverão ser contempladas no planejamento estratégico cujo objetivo 

deve ser o cumprimento da missão proposta pela empresa, além de possibilitar que o 

novo organograma seja percebido na prática.  Para tanto, cada potencialidade e 

possibilidade de melhoria descrita neste trabalho deve ser desenvolvida em termos de 

planejamento, execução, controle e ações corretivas, de forma cíclica e contínua, 

envolvendo os critérios propostos por PEREIRA (2003), garantindo assim a qualidade 

da operação. 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 8. A e B) Residências cujo acesso único é pela área da ETE; C) Morador do 

entorno cortando caminho por trilhas abertas dentro da propriedade da ETE; D) Casa 

de bombas para recirculação depredada pela ação de vândalos. 

 

 

 
A B 

C D 



57
 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figura 9. A)Desenho esquemático do pré-tratamento para efluentes de caminhões        

limpa-fossas; B) Despejo de efluentes para o pré-tratamento. 

 

4.2.  CARACTERIZAÇÃO DO ESGOTO BRUTO 

 

Os parâmetros metereológicos e climáticos foram obtidos através da estação da 

EPAGRI em Joinville e estão resumidos na tabela 8. 

 

Tabela 8. Dados meterológicos e climáticos, adaptado de EPAGRI (2005), tendo sido 

considerado verão: nov/03;dez/03 e jan/04; e inverno: jun;jul e ago/04. 
 MÉDIA  VERÃO MÉDIA  INVERNO 

EVAPORAÇÃO PICHE (mm) 0,68 0,33 

INSOLAÇÃO EM h E dec 3,94 3,56 

PRECIPITAÇÃO (mm) 194,20 93,90 

TEMPERATURA MÁXIMA (°C) 33,50 26,40 

TEMPERATURA MÍNIMA (°C) 13,30 5,00 

 

A caracterização do esgoto bruto é de extrema relevância, uma vez que consiste na 

matéria prima da organização (ETE) de acordo com a visão da gestão da qualidade. As 

características físico-químicas e bacteriológicas do esgoto bruto, afluente à ETE – 

Jarivatuba estão descritas na tabela 9. 

 

Alguns parâmetros se destacam por estarem presentes em altas concentrações, como o 

cloreto, que apresentou valores acima de 50 mg/L, superior ao estimado pela CETESB 

para esgotos domésticos, em torno de 15mg/L e por VON SPERLING (1996a), entre 20 

 

Gradeamento 

Desarenador 

Leito de Secagem 

Efluente líquido direcionado para 
a lagoa anaeróbia 1 do módulo 2 

Gordura / Escuma 

A B



58
 
 

 

e 50 mg/L. PEDRELLI (1997) encontrou concentração média de cloretos igual a 76 

mg/L no esgoto bruto de Balneário Camboriú, sem ter observado variações 

significativas no decorrer da pesquisa. 

 

Tabela 9.  Valores médios obtidos  a partir de 6 amostragens compostas de esgoto 

bruto, sendo 3 no verão (nov/03;dez/03 e jan/04) e 3 no inverno (jun;jul e ago/04). 
ESGOTO BRUTO 

PARÂMETROS 
MÉDIA VERÃO
Qm = 181,95 L/s

MÉDIA INVERNO
Qm = 176,36 L/s

MÉDIA TOTAL TESTE T

PH 8,80 8,37 8,59 0,26

Alcalinidade (mg CaCO3/L) 260,67 316,00 288,34 0,64

Cor (uC) 720,00 1106,67 913,34 0,17

Turbidez (NTU) 60,70 121,33 91,02 0,20

Cloretos (mg/L) 149,67 88,50 119,09 0,48

Oxigênio Dissolvido (mg/L) 0 0 0,00 -

DBO5 (mg/L) 143 197 170 0,13

DQO (mg/L) 267 274 270 0,88

Coliformes Totais (NMP/100 mL) 2,63E+07 9,95E+07 6,29E+07 0,29

E. coli (NMP/100 mL) 4,93E+06 5,20E+06 5,07E+06 0,87

Nitrogênio Amoniacal (mg N/L) 40,84 47,27 44,06 0,21

Nitrito (mg N/L) 0,46 0,61 0,54 0,20

Nitrato (mg N/L) 2,44 3,93 3,19 0,06

Sulfato (mg/L) 57,97 46,90 52,44 -

Sulfeto (mg/L) 0,27 0,68 0,48 -

Fosfato Total (mg P/L) 13,31 19,94 16,63 -

Surfactantes (mg/L) 5,45 6,37 5,91 -

Sólidos Sedimentáveis (mL/L) <0,10 0,30 0,20 0,22

Qm: Vazão Média 

 

A alta concentração de cloretos pode indicar algum ponto de infiltração estuarina, 

agravada em períodos de maré alta, uma vez que os rios da região sofrem influencia de 

maré, estando sujeitos a um incremento da concentração de cloretos. Entretanto, o 

coeficiente de correlação entre as concentrações de cloretos e as marés da madrugada e 

manhã dos dias das coletas foram respectivamente 0,55 e – 0,18, ambos indicando uma 

correlação fraca. Por sua vez, os sulfatos, que em grandes concentrações podem 

danificar equipamentos, bem como tubulações de ferro e o concreto, aumentando os 

custos de manutenção, apresentam valores médios tanto nos meses de verão quanto de 



59
 
 

 

inverno, significativamente superiores aos valores máximos encontrados por SILVA et 

al (2000), de 30,2 mg/L. 

 

De acordo com dados disponibilizados no site da CETESB, além de provocarem 

corrosão em estruturas metálicas, tanto o cloreto como o sulfato interferem no 

tratamento anaeróbio de efluentes. Em função disto, tais parâmetros merecem atenção, 

fazendo-se necessária uma investigação específica no sentindo de precisar a causa 

destas concentrações elevadas, bem como mecanismos para seu controle. 

 

Por outro lado, a DBO e a DQO apresentaram valores abaixo do esperado para esgotos 

domésticos, indicando que este pode estar sendo diluído, em virtude de uma 

contribuição pluvial significativa, o que também merece estudo específico.  VON 

SPERLING (1996a), encontrou valores típicos de esgoto doméstico para DBO e DQO 

próximos a 350 e 700 mg/L, respectivamente. CHERNICHARO (2001) adotou 

concentrações nas faixas de 500-800 mg/L para DQO e 200-350 mg/L para DBO como 

usuais para esgoto bruto. TRUPPEL (2002) encontrou concentrações de DBO de 429 

mg/L e DQO de 749 mg/L no esgoto bruto da cidade de São Ludgero, SC. Em 

Balneário Camboriú, o esgoto bruto apresentou concentrações de 349 mg/L e 512 mg/L 

para DBO e DQO, respectivamente, de acordo com PEDRELLI (1997). 

 

De acordo com o memorial descritivo, cada módulo da ETE foi projetada para receber 

uma carga de 4.590 kg DBO/dia, sendo que, a carga de DBO obtida corresponde a 

2.313,45 kg/dia, a qual é dividida entre os dois módulos, resultando  numa carga real 

afluente a cada lagoa de 1156,73 kg/dia, o que corresponde a 25% da carga projetada. 

Entretanto, a vazão afluente de projeto para cada módulo é de 201,38 L/s, sendo que a 

vazão média afluente atual corresponde a 182,8 L/s que dividido em dois módulos 

corresponderia a uma vazão de 91,4 L/s, o que corresponde a aproximadamente 45% da 

vazão de projeto, reforçando a hipótese de diluição por contribuição pluvial. Entretanto, 

o coeficiente de correlação calculado entre a vazão média e a precipitação média mensal 

foi igual a –0,1, indicando uma relação muito fraca entre as duas variáveis. 

 

Apesar dos valores da DBO e DQO estarem abaixo do esperado, a relação entre 

DQO/DBO foi de 1,86 nos meses de verão; estando dentro da faixa de 1,6 a 1,9 

sugerida pela CETESB (1989), ao contrário dos meses de inverno nos quais foi 



60
 
 

 

verificada uma relação DQO/DBO de 1,39, próximo ao valor encontrado por 

PEDRELLI (1997) para o esgoto afluente a ETE – Balneário Camboriú, de 1,46. 

 

Em 2002, a CASAN adquiriu um termo-nebulizador, equipamento capaz de identificar 

ligações de águas pluviais. No entanto, não foi desenvolvido um programa específico 

para combatê-las. Percebe-se a necessidade de um marco regulatório, que contemple 

punições para esta infração, o que dependerá de um convênio com os órgãos 

fiscalizadores oficiais, uma vez que a CASAN não tem “poder de polícia” para lavrar 

autos de infração.  

 

Segundo servidores que participaram da implantação do sistema de esgotamento 

sanitário, houve uma orientação da população, por parte da CASAN, a respeito da 

proibição de ligações pluviais na rede coletora de esgotos, mas ainda assim, são 

numerosas as solicitações de desobstrução de rede em função do acúmulo de areia 

carreada pela chuva.  

 

A concentração média de nitrogênio amoniacal foi cerca de 100% maior que a 

encontrada por SILVA et al (2000), da ordem de 23 mg/L em esgoto bruto coletado em 

Campina Grande (PB). Entretanto, TRUPPEL (2002) observou concentrações médias 

de nitrogênio amoniacal de 36,22 mg N/L no esgoto bruto de São Ludgero, e 

PEDRELLI (1997), 28 mg N/L em Balneário Camboriú. Os valores encontrados para 

nitrogênio amoniacal podem ter sido superestimados por interferência dos cloretos 

durante as análises, em função do método utilizado.  

 

O fosfato total ultrapassa os valores característicos de fósforo total proposto pela 

CETESB em mais de 100%, desequilibrando totalmente a relação DQO:N:P de 350:7:1 

ideal para tratamentos anaeróbios para valores próximos à 16: 3: 1. Sendo pertinente 